

Số: 08/KH-BDT

Điện Biên, ngày 27 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

“Tình hình thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/ 2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013- 2016”

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 4/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình 135 về Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, Hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, các thôn bản đặc biệt khó khăn;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 05/2013/TTLT-UBND-NNPTNT-KHĐT-TC-XD ngày 18/11/2013 của Ủy ban dân tộc, Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch & Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng về Hướng dẫn thực hiện Chương trình 135 về hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu, các thôn, bản, đặc biệt khó khăn;

Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-TTg ngày 24/3/2017 của Thường trực HĐND tỉnh về Thành lập Đoàn giám sát "Tình hình thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013-2016; Ban Dân tộc HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013-2016. Đồng thời, làm rõ những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai thực hiện Dự án.

- Trên cơ sở giám sát có các kiến nghị những vấn đề liên quan, đề xuất các biện pháp giải quyết các tồn tại, vướng mắc nhằm phát huy hiệu quả thực hiện Dự án; đồng thời, góp phần thực hiện tốt Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 vào những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. Yêu cầu

Hoạt động giám sát phải cụ thể, nội dung giám sát phải rõ ràng, tập trung vào việc triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013-2016, những vấn đề nhân dân

quan tâm để làm rõ; kết quả giám sát phải trung thực, khách quan đảm bảo hiệu lực hiệu quả của việc giám sát.

Hoạt động giám sát phải tuân thủ các quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp và kết quả triển khai thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013-2016.

2. Những tồn tại, vướng mắc trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Dự án; giải pháp tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc.

3. Giám sát thực tế kết quả thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất tại một số đơn vị cơ sở.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Phạm vi giám sát

Ban Dân tộc - HĐND tỉnh giám sát “Tình hình thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013-2016” phạm vi toàn tỉnh từ năm 2013-2016.

2. Đối tượng giám sát

Ban Dân tộc tỉnh, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, các huyện, thị xã, thành phố có liên quan đến việc triển khai thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013-2016.

3. Hình thức giám sát

- Cấp tỉnh:

+ Giám sát trực tiếp Sở, ngành: Ban Dân tộc tỉnh, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn.

+ Giám sát thông qua báo cáo: Sở Tài chính.

- Cấp huyện:

+ Giám sát trực tiếp tại các huyện: Tủa Chùa, Tuần Giáo, Mường Ảng.

+ Giám sát thông qua báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố: Mường Nhé, Điện Biên, Nậm Pồ, Điện Biên Đông, Mường Lay, Điện Biên Phủ, Mường Chà.

IV. THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH GIÁM SÁT

1. Thời gian giám sát

Dự kiến giám sát trong tháng 4 năm 2017 (*Lịch giám sát Ban Dân tộc HDND tỉnh sẽ thông báo sau*).

2. Phương pháp tiến hành giám sát

- Đoàn giám sát trực tiếp tại các huyện Tủa Chùa, Tuần Giáo, Mường Ảng, một số xã (*do UBND các huyện dự kiến và Đoàn giám sát thống nhất*), Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn và Ban Dân tộc tỉnh.

- Nghiên cứu, tổng hợp, đánh giá thông tin, số liệu qua báo cáo của các cơ quan, đơn vị và khảo sát thực tế tại cơ sở.

- Kết thúc đợt giám sát, Đoàn giám sát hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát (*gửi Thường trực HDND tỉnh, HDND tỉnh và cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc tỉnh

- Xây dựng báo cáo trên phạm vi toàn tỉnh, gửi về Ban Dân tộc HDND tỉnh theo quy định.

2. Các sở, ngành thuộc đối tượng giám sát

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng báo cáo “Tình hình thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013-2016”.

- Bố trí thời gian, địa điểm, thành phần làm việc với Đoàn giám sát theo lịch làm việc của Đoàn (*nếu có*).

- Sở Tài chính cử lãnh đạo tham dự buổi giám sát trực tiếp tại Sở Nông nghiệp & PTNT và Ban Dân tộc tỉnh.

- Sở Nông nghiệp và PTNT, Ban Dân tộc tỉnh cử đại diện lãnh đạo tham gia Đoàn giám sát của Ban Dân tộc HDND tỉnh.

3. Các huyện, thị xã, thành phố

- UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng báo cáo “Tình hình thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2013-2016”.

- Thường trực HDND các huyện Tủa Chùa, Tuần Giáo, Mường Ảng phối hợp giám sát với Ban Dân tộc HDND tỉnh trong thời gian Đoàn giám sát tại địa phương.

- UBND các huyện Tủa Chùa, Tuần Giáo, Mường Ảng bố trí, sắp xếp địa điểm, thành phần làm việc với Đoàn giám sát.

4. Các thành viên Đoàn giám sát bố trí thời gian tham gia Đoàn giám sát đảm bảo theo kế hoạch.

5. Văn phòng HĐND tỉnh đảm bảo các điều kiện phục vụ đoàn trong thời gian giám sát.

6. Các cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức đưa tin về hoạt động của Đoàn giám sát.

Lưu ý:

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng báo cáo (theo đề cương gửi kèm), gửi báo cáo bằng văn bản về Ban Dân tộc HĐND tỉnh và qua hòm thư điện tử: bandantochdnddb@gmail.com trước ngày 10/4/2017.

- Ban Dân tộc tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thị xã, thành phố cung cấp các Kết luận thanh tra, Báo cáo kiểm toán về Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 từ năm 2013 đến năm 2016.

Trên đây là Kế hoạch giám sát “Tình hình thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013-2016”, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và các thành viên Đoàn giám sát phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT, Tài chính, Ban Dân tộc tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo, Chuyên viên VP HĐND tỉnh;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí;
- Lưu: VT, BDT.



TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN

Vừ Thị Liên



ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo Kết quả thực hiện Dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg ngày 04/4/ 2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2013 – 2016

(Bản hành kèm theo Kế hoạch giám sát số 08/KH-BDT ngày 24 tháng 3 năm 2017 của Ban Dân tộc - HĐND tỉnh)

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN HỖ TRỢ SẢN XUẤT GIAI ĐOẠN 2013 - 2016

- Việc chấp hành các văn bản hướng dẫn của Trung ương, các văn bản quy định hướng dẫn của tỉnh.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của các sở, ban, ngành; việc tổ chức thực hiện của UBND huyện và các đơn vị liên quan.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỰ ÁN HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN SẢN XUẤT GIAI ĐOẠN 2013 - 2016

1. Đối tượng

- Việc bình xét đối tượng thụ hưởng có đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ; có đúng đối tượng, nội dung hỗ trợ không.

- Số hộ nghèo, nhóm hộ được thụ hưởng/tổng số hộ nghèo, nhóm hộ qua các năm.

.. **2. Chủ đầu tư** (*Số xã làm chủ đầu tư dự án, xã không làm chủ đầu tư, lý do*) qua các năm.

3. Quy trình lập, thẩm định, phê duyệt kế hoạch

4. Kết quả hỗ trợ đầu tư

a. Kinh phí

- Vốn kế hoạch, vốn thực hiện (Chi tiết theo giai đoạn, hàng năm), tỷ lệ, lý do không đạt (*nếu có*).

- Việc lồng ghép, huy động nguồn lực thực hiện Dự án.

b. Kết quả thực hiện

 (*Chi tiết các nội dung hỗ trợ*).

Lưu ý: Tổng hợp kết quả thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất giai đoạn 2013-2016 theo biểu kèm theo Kế hoạch.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Hiệu quả của Dự án

- Dự án hỗ trợ phát huy tốt hiệu quả (theo đánh giá của địa phương). Trong đó có bao nhiêu xã, thôn, bản điểm?

- Dự án hỗ trợ kém hiệu quả (theo đánh giá của địa phương).

